Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

5 июня  2020  года                № 18/248

Об         утверждении     отчета

о       проделанной        работе

контрольно-счетной комиссии

Ивнянского            района

за   I    квартал    2020  года

В соответствии со статьей 40 Устава муниципального района

«Ивнянский район» и  решением Муниципального совета Ивнянского района

от 22 октября 2019 года № 13/166  «Об утверждении Положения

о контрольно-счетной комиссии муниципального района  «Ивнянский

район»   Белгородской    области»    Муниципальный    совет   Ивнянского

района  р е ш и л:

1. Отчёт о проделанной работе  контрольно-счетной комиссии

Ивнянского района  за I квартал  2020 года  принять к сведению

(прилагается).

2. Настоящее решение разместить  на официальном web-сайте

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области

www.admivnya.ru.

3. Контроль за  исполнением настоящего решения  возложить

на постоянную комиссию Муниципального совета Ивнянского района

по вопросам местного самоуправления, нормативно-правовой деятельности

и общественной безопасности (Батырева Н.Н.).

Председатель Муниципального
совета Ивнянского района              П.Б.Вьюнов

http://www.admivnya.ru/

2

     Приложение

      к решению Муниципального совета

          Ивнянского района

        от 5 июня  2020 года  № 18/248

Об итогах работы контрольно-счетной комиссии

муниципального  района  «Ивнянский район»

за 1 квартал 2020 года

Отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии Ивнянского

района подготовлен в соответствии с письмом департамента внутренней

и кадровой политики Белгородской области от 23 сентября 2019 года

№ 3-1-81/3953.

В своей деятельности контрольно-счётная комиссия руководствуется

Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ

и муниципальных образований», Уставом муниципального образования

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области,

«Положением о Контрольно-счетной комиссии муниципального района

«Ивнянский район», утвержденным решением Муниципального совета

муниципального района «Ивнянский район» от 22.10.2019 г. № 13/166,

Планом работ контрольно-счётной комиссии  и иными нормативными

правовыми актами органов местного самоуправления.

Отчет о работе контрольно-счётной комиссии муниципального района

«Ивнянский район» (далее – КСК) содержит информацию о проведенных

экспертно-аналитических и контрольных мероприятиях за 1 квартал 2020

года. Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия осуществлялись

на основании годового плана, утвержденного председателем контрольно-

счетной комиссии. КСК осуществляет свою деятельность на основе

принципов законности, объективности и независимости.

Основные итоги  деятельности  КСК в 1 квартале 2020 года

Основными задачами контрольно-счётной комиссии района являются

организация и осуществление контроля законности, обоснованности,

рациональности и эффективности использования бюджетных средств,

фактического исполнения доходных и расходных частей бюджета

муниципального района и сельских поселений, аудит эффективности

расходования средств бюджета, контроль над управлением и распоряжением

муниципальной собственностью.

В течение 1 квартала 2020 года проведено 2 контрольных и 25

экспертно-аналитических мероприятий. В ходе проведенных мероприятий

фактов нецелевого использования бюджетных средств и хищений

не установлено.

3

Результаты контрольной деятельности

Одним из приоритетных направлений деятельности КСК является

контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств,

а также профилактика нарушений в финансово-бюджетной сфере.

В ходе проверок осуществлялся контроль за законностью

и эффективностью использования средств бюджета, муниципального

имущества, проверка и анализ экономических показателей работы

учреждений и предприятий.

В 1 квартале 2020 года проведено 2 контрольных мероприятия,

из которых:  2 проверки финансово-хозяйственной деятельности бюджетных

учреждений (Территориальная избирательная комиссия - объем проверенных

средств составил 4534,8 тыс. руб. В ходе проведения контрольного

мероприятия нарушений не выявлено).

В 1 квартале 2020 года начата, а во втором квартале закончена

проверка финансово-хозяйственной деятельности, правильности ведения

бухгалтерского учета и порядка составления и представления годовой

отчетности за 2018 и 2019 годы. Объем проверенных средств составил

83839,1 тыс. руб.

Результаты экспертно-аналитической деятельности

В соответствии со статьями 157, 264.4, 265 Бюджетного кодекса

Российской Федерации проведены следующие экспертно-аналитические

мероприятия:

- проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета

муниципального района "Ивнянский район" за 2019 год, по окончании

которой было подготовлено заключение на проект решения Муниципального

совета муниципального района «Ивнянский район» «Об исполнении

районного бюджета муниципального района «Ивнянский район» за 2019

год», объем проверенных средств составила 1137465,0 тыс. руб.

При реализации экспертно-аналитической деятельности, в рамках

исполнения соглашений о передаче осуществления части полномочий

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля,

контрольно-счетной комиссией проведено 15 внешних проверок годовых

отчетов за 2019 год об исполнении бюджетов городского и сельских

поселений, объем проверенных средств составила 108718,9 тыс. руб.;
- подготовлено 1 заключение по результатам экспертизы проекта решения
Муниципального совета муниципального района "Ивнянский район"

Белгородской области «О внесении изменений в решение Муниципального

совета Ивнянского района от 24.12.2019 № 15/181 «О бюджете

муниципального района "Ивнянский район" на 2020 год и плановый период

2021 и 2022 годов».

Также в рамках экспертно-аналитической деятельности контрольно-

счетной комиссией по Ивнянскому району было проведено 8 экспертно-

4

аналитических мероприятий по проведению экспертизы решений

администрации Ивнянского района о внесении изменений в утвержденные

муниципальные программы.

По результатам 25 проведенных мероприятий подготовлены

экспертные заключения и направлены главам  администраций поселений

и в земские собрания поселений. Указанные заключения подготовлены

в сроки, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Положением о бюджетном процессе в муниципальном районе, положениями

о бюджетном процессе в поселениях.

Заключение

В 1 квартале 2020 года деятельность КСК была направлена

как на устранение, так и на предупреждение нарушений законодательства

в финансово-бюджетной сфере.

В текущем 2020 году контрольно-счетной комиссией Ивнянского

района  в рамках предоставленных полномочий  будет продолжен контроль

за целевым и эффективным использованием бюджетных средств.